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Tento príbeh nadväzuje na pôvodnú správu Seymoura Hersha o sabotáži plynovodov Nord
Stream.

Minulú sobotu Washington Post zverejnil odhalenie tajných dokumentov amerických tajných služieb,
ktoré ukazujú, že ukrajinský prezident Volodymyr Zelenský, pracujúci za chrbtom Bidenovho Bieleho
domu, začiatkom tohto roka tvrdo presadzoval mohutnú sériu raketových útokov v Rusku.

Dokumenty boli súčasťou veľkého súboru utajovaných materiálov, ktorý na internete zverejnil muž z
amerického letectva, ktorý je teraz vo väzbe.

Vysoký predstaviteľ Bidenovej administratívy, ktorého Washington Post požiadal o komentár k
novoodhaleným tajným informáciám, povedal, že Zelenský nikdy neporušil svoj sľub, že nikdy
nepoužije americké zbrane na útoky v Rusku. Z pohľadu Bieleho domu nemôže Zelenský urobiť
chybu.

Zelenského želanie preniesť vojnu do Ruska nemusí byť jasné prezidentovi Bidenovi a vysokým
zahraničnopolitickým poradcom v Bielom dome, ale je to jasné pre americkú spravodajskú komunitu,
ktorá má momentálne komunikačné ťažkosti s oválnou pracovňou Bieleho domu.

Medzitým zabíjanie v meste Bakhmut pokračuje (včera Rusko vyhlásilo, že už ho dobylo). Muži, ktorí
majú na starosti dnešnú vojnu – v Moskve, Kyjeve a Washingtone – neprejavili záujem ani o dočasné
rozhovory o prímerí, čo môže predstavovať predzvesť niečoho trvalého.

Momentálne sa nehovorí o ničom inom, ako o možnostiach neskorej jarnej alebo letnej ofenzívy
ktorejkoľvek z bojujúcich strán.

Avšak „varí sa niečo iné“, o čom niektorí z americkej spravodajskej komunity vedia a tajne
informovali vládnych predstaviteľov na rôznych úrovniach v Poľsku, Maďarsku, Litve, Estónsku,
Česku, Slovensku a Lotyšsku.

Všetky tieto krajiny sú spojencami Ukrajiny a vyhlásili Vladimíra Putina za svojho nepriateľa.

Európa v tichosti tlačí Zelenského na ukončenie vojny
Túto skupinu vedie Poľsko, ktorého vedenie sa už ruskej armády nebojí, pretože jej pôsobenie na
Ukrajine zanechalo žiaru úspechu pri Stalingrade počas Druhej svetovej vojny v troskách. Potichu
naliehalo na Zelenského, aby našiel spôsob, ako ukončiť vojnu – v prípade potreby aj svojou
rezignáciou – a umožnil, aby sa rozbehol proces obnovy ukrajinského národa.

Zelenský sa podľa odposluchov a ďalších informácií známych v Ústrednej spravodajskej službe (CIA)
k tomu príliš nemá, avšak v súkromí začína strácať podporu svojich susedov.

Jednou z hnacích síl v tichosti prebiehajúcich rozhovorov Európanov so Zelenským je viac ako päť
miliónov Ukrajincov utekajúcich pred vojnou, ktorí prekročili hranice krajiny a zaregistrovali sa u jej
susedov na základe dohody EÚ o dočasnej ochrane. Tá zahŕňa právo na pobyt, prístup k trhu práce,
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bývaniu, sociálnej pomoci a lekárskej starostlivosti.

Hodnotenie zverejnené Úradom vysokého komisára OSN pre utečencov uvádza, že tento odhad
nezahŕňa zhruba 3 milióny ukrajinských utečencov, ktorí unikli z vojnovej zóny bez víz do
ktorejkoľvek z 27 európskych krajín, ktoré medzi sebou zrušili hranične kontroly na základe
Schengenskej dohody.

Ukrajina, hoci nie je v EÚ, teraz využíva všetky výhody Schengenského paktu. Niekoľko štátov EÚ,
ktoré sú už vyčerpané 15-mesačnou vojnou, znovu zaviedlo niektoré formy kontroly hraníc, no
regionálna utečenecká kríza sa nevyrieši, kým nedôjde k formálnej mierovej dohode.

UNHRC (Úrad vysokého komisára OSN pre utečencov) uvádza, že bezplatné cestovanie z Ukrajiny
do pobaltských štátov a štátov EÚ v západnej Európe „zvlášť sťažuje presné určenie, koľko
Ukrajincov sa dostalo do EÚ za posledných niekoľko mesiacov a kde sa teraz nachádzajú“.

Správa hovorí, že „prevažnú väčšinu“ ukrajinských utečencov tvoria ženy a deti a tretina z nich má
menej ako osemnásť rokov. Až 73% utečencov v produktívnom veku tvoria ženy, z ktorých mnohé
majú deti.

Februárová analýza problému európskych utečencov vykonaná Radou pre zahraničné vzťahy zistila,
že počas prvého roka vojny sa do susedných krajín Ukrajiny naliali „desiatky miliárd dolárov“
humanitárnej pomoci.

„Keďže konflikt vstupuje do druhého roka bez konca,“ uvádza sa v správe, „experti sa obávajú, že
hostiteľské krajiny sú čoraz unavenejšie.“

Pred niekoľkými týždňami som sa dozvedel, že americká spravodajská komunita vedela, že niektorí
predstavitelia v západnej Európe a pobaltských štátoch chcú, aby sa vojna medzi Ukrajinou a
Ruskom skončila.

Títo predstavitelia dospeli k záveru, že je čas, aby sa Zelenskyj otočil a hľadal riešenie.

Maďari a Poliaci v zákulísi sprostredkovávajú rozhovory
medzi Rusmi a Ukrajincami
Informovaný americký predstaviteľ mi povedal, že niektorí z vedenia v Maďarsku a Poľsku boli medzi
tými, ktorí spolupracovali na zapojení Ukrajiny do serióznych rozhovorov s Moskvou.

„Maďarsko je v tomto veľký hráč, rovnako ako Poľsko a Nemecko, a pracujú na tom, aby Zelenský
prišiel na rozhovory,“ povedal americký predstaviteľ.

Európski lídri dali jasne najavo, že „Zelenský si môže ponechať to, čo má – vilu v Taliansku a peniaze
na svojich offshore bankových účtoch – v prípade, že uzavrie mierovú dohodu aj za cenu ďalších
peňazí pre neho, ak by to bol jediný spôsob, ako sa dohodnúť.“

Podľa nemenovaného predstaviteľa Zelenský doteraz takéto návrhy odmietal a ignoroval ponuky
veľkých súm peňazí, aby si uľahčil svoj ústup na panstvo, ktoré vlastní v Taliansku.

V Bidenovej administratíve nie je žiadna podpora pre akékoľvek urovnanie, ktoré by zahŕňalo
Zelenského odchod a vedenie vo Francúzsku aj Veľkej Británii je Bidenovi „príliš zaviazané“, aby
uvažovalo o takomto scenári.



Existuje však realita, ktorú niektoré prvky americkej spravodajskej komunity nemôžu ignorovať, aj
keď to Biely dom zatiaľ ignoruje: Ukrajine dochádzajú peniaze a je známe, že najbližšie štyri mesiace
budú kritické.

A Východoeurópania hovoria o dohode. Otázkou pre nich je, povedal mi jeden ich predstaviteľ, že
„ako prinútiť Spojené štáty, aby prestali podporovať Zelenského.“ Podpora Bieleho domu totiž
presahuje potreby vojny: „USA platí všetky ukrajinské dôchodky.“

Zelenskyj chce stále viac
„Zelensky nám hovorí, že ak chcete vyhrať vojnu, musíte mi dať viac peňazí a viac vecí. Hovorí nám,
že musí vyplatiť generálov. Hovorí nám, že ak bude nútený odísť z úradu, tak pôjde za najvyššiu
ponuku. Chce radšej odísť do Talianska, ako ostať na Ukrajine, no tam by ho možno zabili jeho vlastní
ľudia.“

Informácie o týchto rozhovoroch sa teraz šíria v rámci americkej spravodajskej komunity, ale ako
obvykle, povedal jeden predstaviteľ, spravodajskej komunite nie je jasné, čo prezident a jeho
zahraničnopolitickí poradcovia v Bielom dome vedia o realite európskych diskusií ohľadne hľadania
spôsobu ukončenia vojny.

„Stále trénujeme Ukrajincov, ako lietať s našimi F-16, ktoré Rusko zostrelí, len čo sa dostanú do
vojnovej zóny. Mainstreamová tlač sa venuje Bidenovi a vojne a Biden stále hovorí o Veľkom
Satanovi v Moskve, zatiaľ čo ruská ekonomika je na tom skvele.“

Putin môže zostať tam, kde je – pri moci – napriek tomu, že nedokázal vymazať Ukrajinu z mapy ako
nezávislý štát. A myslel si, že vyhrá vojnu len s jednou výsadkovou divíziou – čo je ironický odkaz na
neúspešné ruské úsilie v prvých dňoch vojny dobyť dôležité letisko zoskokom výsadkárov.

„Problém Európy, povedal jeden predstaviteľ, pokiaľ ide o rýchle urovnanie vojny, je v tom, že Biely
dom chce, aby Zelenský prežil, kým iní – v Rusku a v niektorých európskych metropolách – ktorí
tvrdia, že Zelenský musí preč, nech sa deje čokoľvek.“

Ani USA nie sú vo svojom postoji jednotné
Nie je jasné, či sa porozumenie týchto procesov dostalo do Oválnej pracovne. Bolo mi povedané, že
niektoré z lepších spravodajských informácií o vojne sa k prezidentovi nedostanú, no nie vinou tých,
ktorí pripravujú často protichodné hodnotenia.

Hovorí sa, že Biden sa spolieha na brífingy a ďalšie materiály, ktoré pripravila Avril Hainesová,
riaditeľka Národnej informačnej služby (National Intelligence), odkedy Bidenova administratíva
nastúpila do úradu.

Veľkú časť svojej kariéry strávila prácou pre ministra zahraničia Anthonyho Blinkena, ktorého vzťahy
s Bidenom a dohoda s ním o záležitostiach týkajúcich sa Ruska a Číny siahajú desaťročia do
minulosti.

Bolo mi tiež povedané, že jedinou záchranou pre niektorých v komunite bol riaditeľ CIA William
Burns.

Burns bol veľvyslancom v Rusku a námestníkom ministra zahraničných vecí a je považovaný za
niekoho, „kto sa postavil“ do opozície voči niektorým zahraničnopolitickým hlúpostiam Bieleho
domu.



„Nechce byť krysou na potápajúcej sa lodi,“ povedal mi jeden úradník.

Na druhej strane mi bolo povedané, že tí v CIA, ktorí pripravujú prezidentov denník, nevedia, či je
Joe Biden pravidelným čitateľom ich spravodajského súhrnu. Dokument má zvyčajne tri strany.

Pred desiatkami rokov mi povedal niekto, kto ma vtedy prosil, aby som o tom nepísal, že Ronald
Reagan len zriedka čítal uvedené dokumenty, dokým ich Colin Powell, toho času pracujúci v Bielom
dome, nezačal čítať a nahrávať na videorekordéri.

Páska sa následne prehrala prezidentovi. Nie je jasné kto, ak vôbec niekto, by mohol prevziať
podobnú iniciatívu pre Bidena.
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